
  
                 COMUNE DI SAN CRISTOFORO 
                                          (Provincia di Alessandria)  

 

 
 

DETERMINAZIONE N.  8 DEL 24/02/2026 
DEL SEGRETARIO COMUNALE 

 

OGGETTO: Attivazione del regime “de minimis” in agricoltura, di cui al Regolamento (UE) 
n. 1408/2013, come modificato dal Regolamento (UE) 2024/3118, per la 
concessione di contributi alle imprese agricole danneggiate dagli eventi 
meteorologici verificatisi in Piemonte nel biennio 2018/2020 e risultanti 
beneficiari ai sensi dell’Ordinanza Commissariale n. 1/A18.000/615-620-622-710-
743 del 13 ottobre 2021. 
Atto di concessione e contestuale liquidazione 
 

 

 
L'anno duemilaventisei il giorno ventiquattro del mese di febbraio 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
PREMESSO, che:  

- nel biennio 2019/2020 il territorio della Regione Piemonte è stato interessato da plurimi eventi 
meteorologici di eccezionale intensità che hanno comportato gravi situazioni di pericolo per l’incolumità 
pubblica con ingenti danni a beni pubblici e privati, alle attività economiche e produttive, incluse le 
imprese agricole, nonché compromissione della funzionalità delle infrastrutture viarie e dei servizi 
essenziali; 

- con l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 615 del 16 novembre 2019 e con le 
successive Ordinanze nn. 620/2019, 622/2019, 710/2020 e 743/2021, è stato dichiarato lo stato di 
emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio della 
Regione Piemonte tra il 2019 e il 2020; 
 

VISTA l’Ordinanza Commissariale  n. 1-A18000/615-620-622-710-743 in data 13/10/2021 – Pubblicata sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte BU42S1  del 21/10/2021 che ha approvato i criteri per l’erogazione 
dei contributi per i danni occorsi a soggetti privati e attività economiche e produttive, ivi comprese le imprese 
agricole, nei limiti stabiliti dal sopracitato art. 25, comma 2 dell. C); 
 
CONSIDERATO che  le sopra citate Ordinanze prevedono espressamente che i contributi destinati alle attività 
economiche e produttive, comprese quelle del settore primario, siano erogati entro i limiti temporali e procedurali 
definiti dalla normativa europea in materia di aiuti di Stato, in particolare ai sensi del Regolamento “GBER”; 
 
DATO ATTO   dei contenuti  della  DGR 27-1403 del   21/07/2025  che  si  intendono  integralmente   richiamati, 
evidenziando in particolare che: 

• come da segnalazioni conservate agli atti della Direzione regionale Agricoltura e Cibo, allo stato 
attuale, l'erogazione dei fondi da parte dei Comuni, incaricati delle liquidazioni ai sensi dell’Ordinanza 
Commissariale 1/A18.000/615-620-622-710-743 del 13 ottobre 2021, non si è conclusa entro i termini 
previsti dai Regolamenti “GBER” e “ABER” per cause non imputabili ai soggetti beneficiari, bensì a 
criticità procedurali e organizzative emerse in sede locale; 



• il rispetto del termine quadriennale previsto dal Regolamento “ABER” costituisce requisito giuridico 
imprescindibile per la validità degli aiuti concessi, e che in assenza di apposita norma primaria che ne 
disponga la proroga, la liquidazione degli aiuti in regime di esenzione non può più avvenire una volta 
spirato tale termine, alla scadenza del quale occorrerà obbligatoriamente procedere alla liquidazione dei 
contributi in regime de minimis; 
 

DATO ATTO, che, a tal fine, la suddetta Direzione regionale ha appurato che: 

• l'applicazione di tale nuovo regime comporti l'attivazione di un procedimento autonomo rispetto a 
quello originario per ciascuna domanda già istruita dai Comuni con esito positivo e che tale 
procedimento dovrà essere avviato dai Comuni interessati, sempre nel rispetto dei criteri stabiliti 
dall’Ordinanza commissariale n. 1/A18.000/615-620-622-710-743 del 13 ottobre 2021; 

• l’importo concesso non potrà superare l'importo già determinato secondo i criteri di cui all’Ordinanza 
commissariale n. 1/A18.000/615-620-622-710-743 del 13 ottobre 2021 e sarà comunque subordinato 
alla verifica della capienza del massimale de minimis triennale del beneficiario pari a Euro 50.000; 

 
 
RICHIAMATA la propria determina  n. 1 del 20/01/2023 con cui è stato concesso alla ditta Cascina Doria società 
semplice agricola il contributo per il ristoro dei danni subiti a causa dell’evento alluvionale del 2019 e i 
conseguenti atti di liquidazione dell’acconto pari al 70% del contributo lett c) art.25 c.2 D.lgs. 1/2018 “Codice 
della Protezione Civile”; 
 
RITENUTO, pertanto, necessario  provvedere all’approvazione di un nuovo atto di concessione  dando 
attuazione ai disposti procedurali impartiti dalla Regione Piemonte; 
 
DATO ATTO che in base alle istruzioni regionali: 

• sono state eseguite le prescritte verifiche con acquisizione dei seguenti codici tramite il Sistema della Regione 
Piemonte REGATA 
 

Denominazione 

Codice fiscale 

impresa 

Agricoltura 

(SI/NO) Totale concesso Vercor Aiuti 

Vercor De 

Minimis Siancor 

CASCINA 

DORIA 

Società 

semplice 

agricola 

02889220048 SI 21.494,00 37031309 37031311 2501687 

 
Visti: 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• la Legge 241/1990; 

• il D.L. n. 78/2009, in particolare l’art. 9; 

• la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto il parere favorevole del Responsabile del servizio finanziario; 
 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. di approvare, secondo quanto previsto dalla D.G.R. della Regione Piemonte n. 27- 1403/2025/XII del 
21/07/2025 e dalle indicazioni trasmesse dalla Regione Piemonte, il presente atto di concessione in 
regime de minimis in agricoltura per un importo di Euro 21.494,00 a favore della ditta CASCINA DORIA 
Società Semplice Agricola; 
 



3. di prendere atto che con determinazione del segretario comunale n.30 in data 13/05/2024 è stato 
liquidato alla ditta CASCINA DORIA società semplice agricola l’acconto di €. 14.000,00 pari al 70% del 
contributo primi ristori per danni  alluvionali  2019, previo accertamento dell’avvenuta rendicontazione 
delle spese ammissibili; 
 

4. di provvedere alla liquidazione di  € 7.494,00= pari al saldo del contributo concesso in regime “de 
minimis” ; 
 

5. Di dare atto che la presente liquidazione trova imputazione alla Missione 09, Programma 01, Titolo I, 
cap. 10710591 Art.1 del Bilancio di previsione 2026/2028, gestione residui; 
 

6. Di provvedere, successivamente, a richiedere alla Regione Piemonte – Direzione Agricoltura e Cibo - la 
liquidazione del saldo come da disposizioni contenute nella determinazione regionale 
2840/A1802B/2022 del 15/09/2022; 
 

7. Di notificare, tramite pec, ai beneficiari la presente determinazione/atto di concessione e contestuale 
liquidazione; 
 

8. Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni 
consecutivi e che sarà, altresì, pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” in ottemperanza 
a quanto stabilito dal D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 

 
IL  SEGRETARIO COMUNALE 

              Dr Massacane Domenico 
 
 
 

 
D.LGS. 267/2000 ART. 151 COMMA 4 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente atto, regolare contabilmente, è 
dotato della copertura finanziaria . 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ODONE Carla 

 

La presente determinazione viene pubblicata mediante 
affissione all’Albo Pretorio elettronico sul sito web 
istituzionale del Comune all’indirizzo 
www.comune.sancristoforo.al.it per giorni quindici 
naturali e consecutivi dalla data odierna. 
Lì 26/02/2026 
                      Il  Segretario Comunale 

                Dott. Dr Massacane Domenico 

 
 
 
 
 

 


